
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 21 

имени участника Великой Отечественной войны  

Героя Советского Союза Александра Ивановича Покрышкина 

 станицы Ахметовской 

муниципального образования Лабинский район 

 

ПРИКАЗ 

 

   от 14 ноября 2024 г.                                                                                   № 296/1 

ст. Ахметовская 

 

Об утверждении Дорожной карты по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

в МОБУ СОШ №21 имени А. И. Покрышкина станицы Ахметовской 

Лабинского района в 2024/2025 учебном году  

 

 В целях организации качественной подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в общеобразовательном 

учреждении в 2024/2025 учебном году п р и к а з ы в а ю: 

 

 1.Утвердить Дорожную карту по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в образовательном 

учреждении в 2024/2025 учебном году (Приложение №1). 

 2.Утвердить План информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 

образовательном учреждении в 2024/2025 учебном году (Приложение №2). 

 3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор                                         А.С.Безверхий  
 

 

  



Приложение №1 

Утверждено приказом 

МОБУ СОШ №21 

имени А.И.Покрышкина  

станицы Ахметовской 

Лабинского района 

от 14.11.2024 г. № 296/1 

 

Дорожная карта 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в МОБУ СОШ №21 имени А.И.Покрышкина станицы Ахметовской Лабинского 

района в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Направления деятельности Сроки Ответственн

ые лица 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году 

1.1 1 Проведение статистического анализа и подготовка 

аналитических материалов по итогам ГИА-11 в 2024 

году 

август 2024 

года 

Вараксина 

Т.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

1.2 2 Изучение информационных сборников «Анализ 

результатов ОГЭ, ЕГЭ в Лабинском районе в 2024 

году» 

август 2024 

года 

Вараксина 

Т.А., 

руководители 

ШМО, 

учителя -

предметники 

1.3 6 Представление итогов проведения ГИА-9, ГИА-11 с 

анализом проблем и постановкой задач на 

педагогическом совете 

август-декабрь 

2024 года 

Вараксина 

Т.А 

1.4 1 Составление и утверждение планов по организации 

работы со слабоуспевающими обучающимися 9-х и 

11-х классов 

ноябрь – 

декабрь 2020 

года 

Вараксина 

Т.А 

1.5 1 Проведение мониторинга качества и уровня 

обученности при подготовке обучающихся к ГИА-9 и 

ГИА-11 

В течение 

учебного года 

Вараксина 

Т.А, 

руководители 

ШМО 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2. 1  Организация и проведение диагностических и 

мониторинговых работ по повышению качества 

достижений обучающихся основного и среднего 

общего образования 

по отдельному 

плану 

Вараксина 

Т.А 

2. 2  Организация для учащихся 8-11 классов элективных 

курсов, практикумов в подготовке к ГИА 

август 2024 Вараксина 

Т.А. 

2. 3  Участие педагогов школы в обучающих онлайн-

семинарах по подготовке и проведению ГИА-9 и 

ГИА-11 

по отдельному 

плану 

Вараксина 

Т.А 

2. 4  Организация разъяснительной работы для учителей-

предметников по подготовке обучающихся к ГИА-9 и 

ГИА-11 с использованием демоверсий ФИПИ 

октябрь 2024 

года-май 2025 

года 

Вараксина 

Т.А 



2. 5  Оказание методической (консультативной) помощи 

учителям и обучающимся по вопросам подготовки к 

ГИА  

октябрь 2024 

года-май 2025 

года 

Вараксина 

Т.А 

2. 6  Участие в заседаниях проблемных групп учителей 

русского языка, математики и предметов по выбору, 

работающих в 9-х и 11-х классах 

сентябрь 2024 

года – май 

2025 года (по 

отдельному 

плану) 

учителя-

предметники 

2. 7  Участие в муниципальных обучающих семинарах-

практикумах, мастер-классах по подготовке 

обучающихся 9, 11 классов к ГИА. 

сентябрь 2024 

года – май 

2025 года (по 

отдельному 

плану) 

учителя-

предметники 

2. 8  Организация дополнительных (групповых и 

индивидуальных) занятий для учащихся 9,11 классов 

по подготовке к ГИА 

сентябрь 2024 

года-май 2025 

года 

Вараксина 

Т.А 

2. 9  Посещение администрацией школы уроков в 9,11 

классах. 

в течение года 

в соответствии 

с планом ВШК 

Вараксина 

Т.А. 

2. 10  Организация школьных пробных работ в формате 

ОГЭ по русскому языку, математике 

март 2025 года Вараксина 

Т.А 

2. 11  Организация школьных пробных работ в формате ЕГЭ 

по предметам по выбору 

декабрь 2024 

года 

Вараксина 

Т.А 

2. 12  Организация школьных пробных работ в формате ЕГЭ 

по русскому языку, математике 

 апрель 2024 

года 

Вараксина 

Т.А 

2. 13  Организация участия выпускников в занятиях 

межшкольного факультатива 

сентябрь 2024- 

май 2025 года 

Вараксина 

Т.А. 

2. 14  Организация участия выпускников 11 класса в 

региональном проекте «Школа Абитуриента» 

сентябрь 2024- 

май 2025 года 

Вараксина 

Т.А. 

2. 15  Организация участия работающих в 9, 11 классах 

учителей в вебинарах, видеоконсультациях по 

подготовке к ГИА 

сентябрь 2024- 

май 2025 года 

Вараксина 

Т.А. 

2. 16  Организация повторной сдачи ОГЭ учащимся, не 

получившим аттестат об основном общем 

образовании 

сентябрь 2024- 

май, июнь 2025 

года 

Вараксина 

Т.А. 

2. 17  Размещение на официальном сайте школы, 

предметных стендах, стендах по подготовке к ГИА 

информация об Интернет-ресурсах по подготовке к 

ГИА 

сентябрь 2024- 

май, июнь 2025 

года 

Вараксина 

Т.А. 

2. 18  Организация обучения сотрудников, задействованных 

в проведении ГИА 

декабрь 2024- 

апрель 2025 

года 

Вараксина 

Т.А. 

3. Нормативно-правовое и методическое сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

3. 1  Формирование базы нормативно-правовых 

документов по подготовке и проведению ГИА-9 и 

ГИА-11. Подготовка школьных распорядительных 

документов по подготовке и проведению ГИА-9 и 

ГИА-11. 

сентябрь 2024 

– май 2025 

года 

Вараксина 

Т.А 

3. 2  

 

Формирование базы нормативно-правовых 

документов по подготовке и проведению итогового 

сочинения (изложения). Подготовка школьных 

октябрь-ноябрь 

2024 года 

 

Вараксина 

Т.А 



распорядительных документов по подготовке и 

проведению итогового сочинения (изложения). 

3. 3  Формирование базы нормативно-правовых 

документов по подготовке и проведению итогового 

собеседования. Подготовка школьных 

распорядительных документов по подготовке и 

проведению итогового собеседования. 

январь 2024 

года 

Вараксина 

Т.А 

3. 4  Изучение и распространение методических 

рекомендаций, инструкций по подготовке и 

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году 

сентябрь 2024 

года – май 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

3. 5  Подготовка и обновление школьных и 

распространение муниципальных, региональных 

методических материалов по проведению 

информационно-разъяснительной работы с 

участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к 

проведению 

ГИА-9 и ГИА-11: 

- рекомендации по оформлению школьных и 

предметных информационных стендов; 

- рекомендации по проведению классных часов с 

выпускниками, родительских собраний и собраний с 

педагогическими работниками; 

- рекомендации по оформлению информационных 

блоков в школьных библиотеках; 

- рекомендации по работе сайтов и телефонов 

«горячей линии»; 

- рекомендации по психологическому сопровождению 

родителей (законных представителей) участников 

ГИА-9 и ГИА-11, учителей-предметников, членов 

предметных комиссий 

 

 

 

 

 

 

сентябрь 2024 

года – май 

2025 года 

Вараксина 

Т.А классные 

руководители

, учителя-

предметники 

3. 6  Распространение региональной «Памятки для 

обучающихся» по подготовке к ГИА по всем учебным 

предметам 

октябрь – 

ноябрь 2024 

года 

Вараксина 

Т.А 

4. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

4. 1  Утверждение приказом директора ответственного за 

организацию проведения ГИА-9 и ГИА-11 

сентябрь 204 

года 

Безверхий 

А.С. 

4. 2  Сбор предварительной информации о планируемом 

количестве участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году 

до 1 декабря 

2024 года 

Вараксина 

Т.А 

4. 3  Организация мониторинга движения выпускников в 

МОБУ СОШ №21. 

Направление в управление образования Лабинского 

района списков выпускников, выбывших из МОБУ 

СОШ №21 или прибывших в неё. 

ежемесячно Вараксина 

Т.А 

4. 4  Участие в видеоконференциях по вопросам 

подготовки к ГИА в 2025 году 

по отдельному 

плану 

Вараксина 

Т.А 

4. 5  Сбор и предоставление сведений для формирования и 

ведения РИС в соответствии с контрольными сроками. 

Актуализация информации в РИС в период 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 

по запросу УО Вараксина 

Т.А 

4. 6  Подготовка распорядительных документов по 

подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 

сентябрь 2024 

года – май 

2025 года 

Безверхий 

А.С. 



соответствии с планом подготовки и проведения ГИА 

в МОБУ СОШ №21 в 2024-2025 учебном году  

Вараксина 

Т.А 

4. 7  Проведение мониторинга обучающихся 11 класса, 

претендующих писать итоговое сочинение 

(изложение). 

ноябрь 2024 

года 

Вараксина 

Т.А 

4. 8  Проведение мониторинга участников ГИА с ОВЗ, 

имеющих право сдавать ГИА-9 и ГИА-11 в форме 

ГВЭ, нуждающихся в создании спецусловий, в 

организации ППЭ на дому 

ноябрь 2024 

года 

Вараксина 

Т.А 

4. 9  Формирование: 

- состава организаторов, технических специалистов; 

- состава общественных наблюдателей (при 

необходимости); 

октябрь – 

ноябрь 2024 

года, январь, 

апрель 2025 

года 

Вараксина 

Т.А 

4. 10 о Организация проведения в МОБУ СОШ №21 

итогового сочинения (изложения) в основной и 

дополнительные сроки. 

октябрь – 

ноябрь 2024 

года, январь, 

апрель 2025 

года 

Вараксина 

Т.А 

4. 11  Участие в ГИА-9 и ГИА-11 в основные и 

дополнительные сроки 

по единому 

федеральному 

расписанию 

Безверхий 

А.С. 

Вараксина 

Т.А 

4. 12  Организация работы общественных наблюдателей  февраль – 

июнь 2025 года 

Безверхий 

А.С. 

Вараксина 

Т.А 

4. 13  Формирование: 

- состава организаторов, технических специалистов, 

ассистентов итогового устного собеседования по 

русскому языку в 9 классе; 

- состава общественных наблюдателей (при 

необходимости); 

январь-май 

2025 года 

Безверхий 

А.С. 

Вараксина 

Т.А 

4. 14 о Организация проведения в МОБУ СОШ № 21 

итогового устного собеседования по русскому языку в 

9 классе 

январь-май 

2025 года  

Безверхий 

А.С. 

Вараксина 

Т.А 

5. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

5. 1  Организация работы по информированию о 

процедурах проведения итогового сочинения 

(изложения), ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году всех 

участников экзаменов, их родителей (законных 

представителей) и лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА-9 и ГИА-11, ведение официального сайта МОБУ 

СОШ №21, в том числе: 

сентябрь 2024 

года – май 

2025 года 

Безверхий 

А.С. 

Вараксина 

Т.А 

ГИА-11 

- о сроках и местах регистрации для участия в 

написании итогового сочинения (изложения); 

до 22 октября 

2024 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках проведения итогового сочинения 

(изложения); 

до 22 ноября 

2024 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах итогового сочинения (изложения); 

до 1 декабря 

2024 года 

Вараксина 

Т.А 



- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-

11, мест регистрации на сдачу ЕГЭ (досрочный и 

основной этап); 

 

до 10 декабря 

2024 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках проведения ГИА-11; до 1 января 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций (досрочный период); 

 

до 1 февраля 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-11 (досрочный период); 

до 1 февраля 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций (основной период); 

до 27 апреля 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-11 (основной период); 

до 27 апреля 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций (дополнительный период); 

до 1 августа 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-11 (дополнительный период); 

до 1 августа 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

ГИА-9 

- о сроках проведения итогового собеседования по 

русскому языку 

 

до 29 декабря 

2024 года  

Вараксина 

Т.А 

 - о сроках и местах подачи заявлений на прохождение 

ГИА-9 по учебным предметам; 

до 29 декабря 

2024 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках проведения ГИА-9; до 29 декабря 

2024 года  

Вараксина 

Т.А 

- о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах итогового собеседования по русскому 

языку 

до 1 февраля 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций; о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах ГИА-9 (досрочный 

период); 

до 20 марта 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

- объявление сроков, мест и порядка подачи и 

рассмотрения апелляций (основной этап);  

объявление сроков, мест и порядка информирования о 

результатах ГИА-9 (основной этап) 

до 24 апреля 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций; о сроках, местах и порядке 

информирования о результатах ГИА-9 

(дополнительный период); 

до 3 августа 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

5. 2  Проведение совещаний с педагогическим 

коллективом по вопросам подготовки и проведения 

ГИА 

сентябрь 2024 

года – май 

2025 года (по 

мере 

поступления 

информации) 

Вараксина 

Т.А 

5. 3  Информирование выпускников о размещении перечня 

вступительных испытаний на направления подготовки 

(специальности) на официальных сайтах 

образовательных организаций высшего образования и 

до 1 октября 

2024 года  

Вараксина 

Т.А 



профессиональных организаций Краснодарского края 

и других регионов 

5. 4 о Организация информирования участников ГИА-9 и 

ГИА-11 на сайте МОБУ СОШ №21 о ходе и 

подготовки и проведения ГИА 

октябрь 2024-

июнь 2025 года 

Вараксина 

Т.А 

5. 5  Организация работы телефона «горячей линии» по 

вопросам ГИА-9 и ГИА-11 в МОБУ СОШ №21 

с 1 ноября 2024 

года - сентябрь 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

5. 6  Участие руководителя, заместителя директора по 

УВР, родителей выпускников текущего учебного года 

в краевых родительских собраниях в режиме 

видеоконференций об особенностях проведения ГИА-

9 и ГИА-11 в 2025 году: 

- ГИА-11 

- ГИА-9 

По отдельному 

плану 

Вараксина 

Т.А родители 

выпускников 

5. 7  Проведение школьных родительских собраний по 

вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 

сентябрь2024 

года 

декабрь 2024 

года 

март 2025 года 

май 2025 года 

Вараксина 

Т.А 

5. 8  Организация сопровождения участников ГИА-9 и 

ГИА-11 в МОБУ СОШ №21 по вопросам 

психологической готовности к экзаменам 

постоянно школьный 

психолог 

5. 9  Информирование обучающихся, родителей об 

изменениях в КИМах ГИА 2025 года по сравнению с 

ГИА 2024 года и о работе с демоверсиями ФИПИ 2025 

года 

постоянно учителя-

предметники 

5. 10  Сбор и предоставление в УО муниципального 

образования Лабинский район информации, 

содержащей мнение о процедуре и содержании ГИА, 

обучающихся, их родителей, выпускников прошлых 

лет для публикации на официальных сайтах 

постоянно Вараксина 

Т.А 

5. 11  Организация информирования участников ГИА о 

результатах диагностических работ  

по отдельному 

плану 

Вараксина 

Т.А 

5. 12  Участие в тематической акции «100 баллов для 

Победы» 

апрель 2025 

года 

Вараксина 

Т.А 

5. 13  Проведение анкетирования обучающихся и их 

родителей по вопросам проведения ГИА в 2025 году: 

- о выборе предметов для сдачи ГИА; 

- о психологической готовности к ГИА; 

- об ответственности за нарушение порядка 

проведения ГИА; 

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА; 

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций; 

- о сроках, местах и порядке получения информации о 

результатах ГИА 

март – апрель 

2025 года 

Вараксина 

Т.А 

5. 14  Участие в конкурсе мотивирующих видеороликов по отдельному 

плану 

Вараксина 

Т.А 

  



Приложение № 2 

Утверждено приказом 

МОБУ СОШ №21 

имени А.И.Покрышкина  

станицы Ахметовской 

Лабинского района 

от 14.11.2024 г. № 296/1 

 

План 

информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования 

в МОБУ СОШ №21 имени А.И.Покрышкина станицы Ахметовской Лабинского 

района 

в 2024-2025 учебном году 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственн

ые 

I. Работа с участниками ГИА 

1.1 Проведение классных часов об особенностях 

проведения ГИА в 2025 году: 

1) места, сроки и порядок подачи заявления на 

участие в итоговом сочинении (изложении) и ГИА-11; 

2) места, сроки и порядок подачи заявления на 

участие в итоговом собеседовании по русскому языку 

и ГИА-9; 

3) порядок проведения итогового сочинения 

(изложения) и ГИА-11; 

4) порядок проведения итогового собеседования по 
русскому языку и ГИА-9; 

5) выбор предметов на прохождение ГИА, в том 

числе по математике профильного и базового уровней; 

6) перечень запрещённых и допустимых средств 

обучения и воспитания в пункте проведения экзамена; 

процедуры завершения экзамена по уважительной 

причине и удаления с экзамена; 

8) условия допуска к ГИА в резервные дни; 

9) сроки, места и порядок информирования о 

результатах итогового сочинения (изложения) и ГИА-

11; 

10) сроки, места и порядок информирования о 

результатах итогового собеседования по русскому 

языку и ГИА-9; 

11) сроки, места и порядок подачи апелляции о 

нарушении установленного порядка проведения ГИА 

и о несогласии с выставленными баллами; 

12) минимальное количество баллов, необходимое 

для получения аттестата и для поступления в 

образовательную организацию высшего образования; 

13) оказание психологической помощи при 

подготовке и сдаче ГИА 

сентябрь 2024 

г. — 

май 2025 г. 

Вараксина 

Т.А., 

заместитель 

директора по 

УВР, 

классные 

руководители 

9, 11 классов 



1.2 Информирование выпускников о размещении перечня 

вступительных испытаний на направления 

подготовки (специальности) в образовательных 

организациях высшего образования и 

профессиональных образовательных организациях 

Краснодарского края и других регионов 

ноябрь 2024 г. Вараксина 

Т.А., 

классные 

руководители 

9, 11 классов 

1.3 Размещение перечня профилей, открываемых в 

МОБУ СОШ №21 имени А.И.Покрышкина станицы 

Ахметовской Лабинского района и примерного 

перечня учебных предметов по выбору для 

прохождения ГИА-9, соответствующих профилям 

обучения 

ноябрь 2024 г. Безверхий 

А.С.,директор 

школы 

1.4 Ознакомление с возможностями использования 

информационных ресурсов в подготовке к ГИА 

(открытый банк заданий ГИА, видеоконсультации 

ФИПИ по предметам, портал ЕГЭ и ГИА-9, 

телефоны «горячей линии» и др.) 

сентябрь 2024 

г.-май 2025 г. 

Безверхий 

А.С. 

1.5 Создание и продвижение информационно-

образовательных ресурсов по психологической 

подготовке выпускников к ГИА: сайт, стенды, 

буклеты и т. д. 

октябрь 2024 

г. — 

май 2025 г. 

Вараксина 

Т.А. 

1.6 Консультации об особенностях процедуры и 

содержания итогового сочинения (изложения) в 2024-

2025 учебном году 

октябрь – 

ноябрь 2024 г. 

Вараксина 

Т.А. 

1.7 Консультации об особенностях процедуры и 

содержания итогового собеседования по русскому 

языку в 2024 - 2025 учебном году 

по мере 

поступления 

нормативных 

документов 

Вараксина 

Т.А. 

1.8 Консультации об условиях, сроках подачи заявления 

и особенностях выбора предметов для поступления в 

образовательные организации высшего образования 

сентябрь 2024 

г. 

– январь 2025 

г. 

Вараксина 

Т.А. 

1.9 Разъяснение целей и порядка использования 

видеонаблюдения, металлоискателей и устройств 

подавления сигналов подвижной связи в 

ППЭ 

февраль – 

март 2025 г. 

Вараксина 

Т.А. 

1.10 Консультации для выпускников прошлых лет, 

подавших заявление на сдачу ЕГЭ в 2025 году 

февраль – 

апрель 2025 г. 

Вараксина 

Т.А. 

1.11 Проведение анкетирования обучающихся по 

вопросам проведения ГИА в 2025 году: 

- о выборе предметов для сдачи ГИА; 

- о психологической готовности к ГИА; 

- об ответственности за нарушение порядка 

проведения ГИА; 

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА; 

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций; 

- о сроках, местах и порядке получения информации 

о результатах ГИА 

декабрь 2024 

г.,  

март – апрель 

2025 г. 

Вараксина 

Т.А. 

1.12 Участие во Всероссийских акциях «100 баллов для 

Победы», «Я сдам ЕГЭ» 

апрель 2025 г. Вараксина 

Т.А. 



1.13 Информирование выпускников о графике работы 

муниципальных межшкольных факультативов 

в течение 

учебного года 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

1.14 Информирование выпускников о графике проведения 

предметных видеоконсультаций (федеральных, 

региональных) 

в течение 

учебного года 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

II. Работа с родителями 

2.1 Участие в краевых родительских собраниях в режиме 

видеоконференций по вопросам: 

ГИА-11; 

  ГИА-9 

по 

отдельному 

плану 

руководители 

9, 11 классов 

2.2 Проведение школьных родительских собраний об 

особенностях проведения ГИА в 2025 году: 

1) места, сроки и порядок подачи заявления на 

участие в итоговом сочинении (изложении) и ГИА-11; 

2) места, сроки и порядок подачи заявления на 

участие в итоговом собеседовании по русскому языку 

и ГИА-9; 

3) порядок проведения итогового сочинения 

(изложения) и ГИА-11; 

4) порядок проведения итогового собеседования 

по русскому языку и ГИА-9; 

5) выбор предметов на прохождение ГИА, в том 

числе по математике профильного и базового уровней; 

6) перечень запрещённых и допустимых средств 

в пункте проведения экзамена; 

7) процедуры завершения экзамена по 

уважительной причине и удаления с экзамена; 

8) условия допуска к ГИА в резервные дни; 

9) сроки, места и порядок информирования о 

результатах итогового сочинения (изложения) и ГИА-

11; 

10) сроки, места и порядок информирования о 

результатах итогового собеседования по русскому 

языку и ГИА-9; 

11) сроки, места и порядок подачи апелляции о 

нарушении установленного порядка проведения ГИА 

и о несогласии с выставленными баллами; 

12) минимальное количество баллов, 

необходимое для получения 

13) аттестата и для поступления в 

образовательную организацию высшего образования; 

14) возможность получить психологическую 

помощь при подготовке и сдаче ГИА 

октябрь 2024 

г. 

– май 2025 г. 

классные 

руководители 

9, 11 классов 

 

 

 

2.3 Индивидуальные беседы с родителями (законными 

представителями) обучающихся, имеющими низкую 

учебную мотивацию 

сентябрь  

2024 г. 

– апрель  

2025 г. 

Вараксина 

Т.А. 



2.4 Информационно-методические беседы по 

разъяснению: 

- возможности и необходимости посещения 

факультативов, элективов и курсов по выбору для 

успешного прохождения ГИА; 

- грамотного выбора вступительных испытаний на 

направления подготовки (специальности) в 

образовательных организациях высшего образования 

и профессиональных образовательных организациях; 

- о работе телефонов «горячей линии» итогового 

сочинения (изложения) и ГИА; 

- целей и порядка использования 

видеонаблюдения, металлоискателей и устройств 

подавления сигналов подвижной связи в ППЭ; 

- возможности и необходимости использования 

информационных ресурсов по подготовке к ГИА 

(сайты, стенды, буклеты и т. д.); 

- о возможностях школьной библиотеки при 

подготовке обучающихся к ГИА;  

- о создании в ППЭ условий для выпускников, 

имеющих особые образовательные потребности 

сентябрь  

2024 г. 

– май 2025 г. 

Вараксина 

Т.А. 

2.5 Участие во Всероссийской акции «Единый день сдачи 

ЕГЭ родителями» 

февраль 2025 

г. 

Вараксина 

Т.А. 

2.6. Привлечение родителей учащихся 8,10 классов к 

работе в качестве независимых наблюдателей на 

устном собеседовании, итоговом сочинении 

(изложении) 

декабрь 2024 

г., февраль 

2025 г. 

Вараксина 

Т.А. 

III. Подготовка информационного материала 

3.1 

 

 

 

Разработка школьных и распространение 

федеральных, региональных, муниципальных 

информационных листовок для участников ГИА и их 

родителей (законных представителей) по вопросам: 

- основные этапы и сроки подготовки к ГИА; 

- права и обязанности участников экзаменов; 

- особенности проведения ГИА в 2025 году; 

- источники информации для самостоятельной 

подготовки к ГИА; 

- о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций 

участников ГИА 

сентябрь  

2024 г. 

– май 2025 г. 

 

 

Вараксина 

Т.А. 

 

 

3.2 Разработка и распространение рекомендаций по 

психологической подготовке выпускников по 

вопросам формирования благоприятного 

информационного пространства с целью 

профилактики негативного отношения к ГИА и 

формированию осознанного подхода обучающихся к 

образованию 

сентябрь  

2024 г. 

– май 2025 г. 

Вараксина 

Т.А. 

 

 

3.3 Проведение анализа информированности участников 

ГИА и их родителей (законных представителей) об 

особенностях проведения ГИА в 2025 году: ГИА – 9; 

ГИА - 11 

октябрь 2024 

года 

– март 2025 

года 

Вараксина 

Т.А. 



IV. Работа с педагогическим коллективом 

4.1 Участие учителей-предметников в муниципальных 

мероприятиях по подготовке учащихся к ГИА. 

по 

отдельному 

плану 

Безверхий 

А.С. 

4.2 Проведение педагогического совета по вопросам 

подготовки к ГИА в 2025 году. 

август 2024 г., 

март 2025 г. 

Безверхий 

А.С. 

4.3. Проведение тематических совещаний при заместителе 

директора по вопросам подготовки к ГИА в  2025 

году 

один раз в 

месяц 

Вараксина 

Т.А. 

4.4. Проведение заседаний школьных методических 

объединений учителей-предметников по вопросам 

подготовки к ГИА в   2025 году. 

декабрь 2024 

г., апрель 

2025 г. 

руководители 

школьных 

методических 

объединений: 

Василькова 

И.Б., Сумина 

Е.С. 

4.5 Организация работы библиотеки ОО в качестве 

ресурсно-информационного центра по подготовке к 

ГИА, предоставление доступа к сети Интернет 

в течение 

учебного года 

Сумина Е.С. 

4.6 Контроль за проведением работы с обучающимися по 

демоверсиям ФИПИ 2025 года 

октябрь 2024 

г. 

– май 2025 г. 

Вараксина 

Т.А. 

4.7 Проведение совещаний с учителями-предметниками 

по итогам анализа эффективности проведённой 

информационно-разъяснительной работы с 

выпускниками 9 и 11классов, их родителями 

(законными 

представителями) 

январь – 

апрель 2025 

года 

Вараксина 

Т.А. 

 


